
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33882 79Terça-feira, 28 DE MAIO DE 2019

fi cativa integral nos autos do Processo Administrativo nº 2019/182389 
– SECULT.
Fica concedido, a partir da publicação desta, o prazo de 05 (cinco) dias, 
para impugnação do ato de formalização da parceria, na forma do § 2º do 
Art.32 da referida Lei.
Belém (PA), 24 de maio de 2019.
Bruno Chagas da S R Ferreira
Secretário de Estado de Cultura do Estado do Pará, em exercício.
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Protocolo: 437909
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 094/2018
Processo: 2018/21873
Objeto: Prorrogação da data fi nal de vigência para mais 04 (quatro) me-
ses, a contar de 13/07/2019. Manutenção do valor mensal de R$ 6.341,00 
(seis mil e trezentos e quarenta e um reais), totalizando o valor total de 
R$ 25.364,00 (vinte e cinco mil e trezentos e sessenta e quatro reais), 
para o período de vigência fi rmado.
Vigência: 13/07/2019 até 13/11/2019.
Dotação Orçamentária: Projeto atividade 8338.420.000.8338C, Fonte: 
0101 Elementos Despesa: 339033.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, sito à Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: ALOCAR LOCADORA DE VEICULOS MÁQUINAS E EQUIP 
LTDA, CNPJ: 04.470.952/0001-57, sito à Rua Vilebaldo Aguiar nº 1015, 
Bairro Coco, CEP 60.192-025, Fortaleza – CE, telefones: (85) 3219-
1121/3022-6054, representado por GILBERTO MOITA FILHO, portador do 
RG 960228106061 SSPDS/CE.
Data de Assinatura: 22/05/2019.
Ordenadora: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 437812
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

ERRATA
.

Errata de Diaria :
PORTARIA nº 17 de 01 de fevereiro de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/42842/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada, 2 ½ ( duas diárias e meia ) que irá 
se deslocar para Brasília, nos dias 03 a 05/02/2019, para coberturas jor-
nalísticas relacionados ao Governo do Estado.
NOME: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA 
CPF: 267.255.922-87
CARGO: SECRETARIA ADJUNTA
MATRICULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 437892
errata de diaria :

PORTARIA nº 76 de 26 de março de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/133506/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionada, 2 ½ ( duas diárias e meia ) que 
irá se deslocar para Macapá, nos dias 27 a 29/03/2019 , para coberturas 
jornalísticas relacionados ao Governo do Estado.
NOME: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA 
CPF: 267.255.922-87
CARGO: SECRETARIA ADJUNTA
MATRICULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 437894
PORTARIA 68 de suprimentos de fundos
onde se ler : 1.000,00 passar a ler 1.500,00

Protocolo: 438072

errata de diaria :
PORTARIA 97
onde se ler : 1/2 diaria, passar a ler 1 1/2 diaria

Protocolo: 437896
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 167 DE 24 DE MAIO de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/244519/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidores relacionados, 2 ½ ( Duas diárias e meia ) que 
irão se deslocar para Floresta do Araguaia, no período de 23 a 25 de maio 
de 2019, para coberturas jornalísticas do Governo do Estado .
NOME:  JADER DA SILVA PAES
CPF: 487.379.922-87
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5947746
NOME:  RAPHAEL AMANDIO GRAIM CARVALHO
CPF: 020.699.502-47
CARGO: ASSESSOR DE  COMUNICAÇÃO II
MATRICULA: 5911540
NOME:  THIAGO DE FREITAS FERREIRA
CPF: 842.628.422-15
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5912109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 437765
PORTARIA nº 166 de 24 DE MAIO de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/244856/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado ; 1 ½ ( uma diária e meia ) que ira 
se deslocar para Paragominas , nos dias 24 e 25 de maio, para coberturas 
jornalísticas do Governo do Estado.
NOME:  LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 437763
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº122/2019-GAB/SIND.                
Belém, 24 de maio de 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2019-GAB/SIND, de 
17/05/2019, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigatória, 
instaurada nos termos da PORTARIA nº 67/2018-GAB/SIND de 21/06/2018, 
publicada no DOE, edição nº 33.645 de 27/06/2018, prorrogada pela 
PORTARIA nº 63/2018-GAB/SIND de 26/07/2018, publicada no DOE, 
edição nº 33.668 de 30/07/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que 
trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo 
fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº123/2019-GAB/SIND.                
Belém, 24 de maio de 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2019-GAB/SIND, de 
16/05/2019, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigatória, 


